
OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA GARA ESPELTATA DALL'ASST 
SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA FORNITURA DI CANNULE, 
CATETERI, SONDE, DISPOSITIVI SPECIALISTICI PER APPARATO 
CARDIOCIRCOLATORIO, GASTROINTESTINALE, UROGENITALE E 
NEFROLOGIA ED EVENTUALI APPARECCHIATURE - LOTTI VARI. 
PERIODO 01/03/2024-31/12/2027. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO 
EURO 970.752,01 IVA 22% INCLUSA.

IL DIRETTORE 
SC GESTIONE ACQUISTI

in forza della delega conferitagli con deliberazione del Direttore Generale n. 9 del 4 gennaio 2024

Premesso che:
 l’ASST Spedali Civili di Brescia - con provvedimento n.2055/25.11.2021 - ha 

aggiudicato, a ditte varie la gara aggregata con ASST Valcamonica per la fornitura di 
cannule, cateteri, sonde, dispositivi specialistici per apparato cardiocircolatorio, gastrointestinale, 
urogenitale e nefrologia ed eventuali apparecchiature, per il periodo 01.01.2022/31.12.2027 e 
con l’importo complessivo di € 28.648.806,92 IVA 22% inclusa;

 la disciplina della predetta procedura prevede la clausola di estensione del contratto pure a 
questa ASST;

Riscontrato che:
 con mail del 19.10.2023, 07.11.2023, 14.11.2023, 27.11.2023, 

30.11.2023,18.12.2023,19.01.2024, 26.01.2024 e 02.02.2024, la SC Farmacia ha inviato i 
fabbisogni per aderire alla gara in argomento;

 le società aggiudicatarie, Medtronic Italia, Becton Dickinson Italia, Boston Scientific, 
Teleflex Medical e Crossmed, Sapimed, Innovamedica e Integra, interpellate da questa 
ASST (ID Sintel: 177514838 - 178450035 – 178915843 – 177766678 – 178265119 - 
178650423 – 178450732 - 177763534, hanno espresso la disponibilità all’estensione del 
contratto, alle medesime condizioni economiche aggiudicate in gara, come sotto indicato 
che per il periodo 01.03.2024/31.12.2027 viene così definito:

DITTA LOTTO DESCRIZIONE
IMPORTO 

COMPLESSIVO IVA 
INCLUSA

DEC

26
SET CATETERE VENOSO 

CENTRALE E 
PERIFERICO

6.863,72 €

TELEFLEX 
MEDICAL SRL

330

CATETERE VESCICALE 
IDROFILO IN 

POLIURETANO IN 
SOLUZIONE 

FISIOLOGICA STERILE

13.893,36 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA



BECTON 
DICKINSON 
ITALIA SPA

36
PORT IN TITANIO PER 

ACCESSO VENOSO 8 FR 
E KIT DI INTRODUZIONE

43.680,00 € DIRETTORE SC 
FARMACIA

203.252,00 €
47

CATETERE 
ENDOVASCOLARE 

COMPLETO DI 
ACCESSORI E 

NOLEGGIO 
APPARECCHIATURA 3.416,00 €

BOSTON 
SCIENTIFIC SPA

267

DILATATORE 
ESOFAGEO TIPO 

RIGIFLEX II MISURE 
VARIE

20.398,40 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA

BEGNIS MATTIA 
COLL TECNICO 

PROF ING 
CLINICA

83A

CANNULA ARTERIOSA 
CORTA PER 

CIRCOLAZIONE 
EXTRACORPOREA > 6 

ORE

273.280,00 €

98A

MICROCATETERE 
SEPARATORE MISURE 
VARIE PER SISTEMA 

TIPO PENUMBRA

62.220,00 €

ACCESSORI NON 
STERILI PER POMPA PER 

SISTEMA TIPO 
PENUMBRA

SCONTO MERCE

CROSSMED SPA
P.IVA 

01736720994

98B-E
POMPA DI ASPIRAZIONE 

PER SISTEMA TIPO 
PENUMBRA

COMODATO USO 
GRATUITO

217

ANOSCOPIO 
AUTOILLUMINANTE 

AUTOREGGENTE 
MONOUSO

7.202,88 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA

STABILINI 
SERENA COLL. 

TECNICO 
PROFESSIONALE

218

ANOSCOPIO 
AUTOILLUMINANTE 

MONOUSO 
IMBOCCATURA 

TRONCA

-   €SAPIMED SPA

219

ETRATTORE ANALE 
OPERATIVO 

AUTOILLUMINANTE 
STERILE MONOUSO

4.636,00 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA

259 PAPILLOTOMO BILIARE 
A TRE LUMI 71.248,00 €

INNOVAMEDICA 
SPA

272
CATETERE PER 

ESTRAZIONE CALCOLI 
BILIARI A 3 LUMI

37.332,00 €

293
CANNULA  NASO-

FARINGEA 
MONOPAZIENTE

813,13 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA

297

CANNULA CORTA PER 
LARINGECTOMIA NON 

CUFFIATA CON 
CONTROCANNULA TIPO 

SHILEY MOD LGT

2.818,93 €MEDTRONIC 
ITALIA  S.P.A.

301

CANNULA 
TRACHESTOMICA TIPO 
SHILEY TRACHEOSOFT 
XLTUD NON CUFFIATA 

DIAMETRI VARI

2.537,60 €

DIRETTORE SC 
FARMACIA



392 A-B-
C

KIT 
INTRAPARENCHIMALE 

PRESSIONE 
INTRACRANICA CON 
BOLT IN METALLO 

PUNTA 1 MM LUNGH. 1 
MT TIPO CODMAN

215.644,75 €
INTEGRA 

LIFESCIENCES 
ITALY S.R.L. P. 

IVA 09284460962

392 D

CANONE DI NOLEGGIO 
MENSILE MONITOR PER 

LA RILEVAZIONE 
DELLA PIC TIPO 

CODMAN

1.515,24 €

RAVASIO 
BRUNO 

FRANCESCO 
ASSISTENTE 
TECNICO ING 

CLINICA

DIRETTORE SC 
FARMACIA

Dato atto che l’inerente spesa complessiva presunta di € 970.752,01 IVA 22% inclusa, 
riferita al periodo 01.03.2024/31.12.2027, sarà finanziata nel seguente modo:

ANNO IMPORTO IVA INCLUSA AUTORIZZAZIONE
2024 46.879,29 €
2025 56.255,15 €
2026 56.255,15 €
2027 56.255,15 €

61

2024 34.973,98 €
2025 41.968,77 €
2026 41.968,77 €
2027 41.968,77 €

78

2024 55.172,98 €
2025 66.207,58 €
2026 66.207,58 €
2027 66.207,58 €

86

2024 72.934,78 €
2025 87.521,74 €
2026 87.521,74 €
2027 87.521,74 €

4086

2024 1.072,01 €
2025 1.286,41 €
2026 1.286,41 €
2027 1.286,41 €

481

2024 Comodato d’uso gratuito
2025 Comodato d’uso gratuito
2026 Comodato d’uso gratuito
2027 Comodato d’uso gratuito

20620

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016 è il  dr. Giovanni Acquaroli, Dirigente della SS Gestione Acquisti Sanitari;
Dato atto che la dr.ssa Emanuela Lezzi collaboratore amministrativo professionale della SS 
Gestione Acquisti sanitari è responsabile del procedimento amministrativo

DETERMINA

1. di avvalersi della facoltà di adesione alla gara espletata dall’ASST Spedali Civili di 
Brescia in aggregazione con ASST Valcamonica, per la fornitura di cannule, cateteri, 
sonde, dispositivi specialistici per apparato cardiocircolatorio, gastrointestinale, 
urogenitale e nefrologia ed eventuali apparecchiature;



2. di assegnare, per l’effetto, la fornitura in questione per il periodo 01.03.2024/31.12.2027 
alle ditte Medtronic Italia, Becton Dickinson Italia, Boston Scientific, Teleflex Medical e 
Crossmed, Sapimed, Innovamedica e Integra, per i lotti ed i fabbisogni specificati in 
premessa e per l’importo complessivo di € 970.752,01 IVA 22% inclusa;

3. di procedere alla stipula degli inerenti contratti nella forma della scrittura privata in 
modalità digitale, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. Lgs n.50/2016;

4. di autorizzare l’estensione della fornitura di cui trattasi, nel caso fosse necessario 
integrare i fabbisogni ed i lotti inizialmente previsti, con altri prodotti e lotti previsti in 
gara o per quantità superiori a quelle inizialmente individuate, ove ciò si renda opportuno 
per esigenze cliniche o per ragioni di convenienza economica;

5. di rinviare a successivo provvedimento deliberativo la definizione delle quote del fondo 
risorse finanziare, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al 
personale coinvolto; 

6. di nominare, quali direttori dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101 e 102 
d.lgs. n. 50/2016, i soggetti indicati nella colonna DEC del prospetto in premessa, per i 
quali si è proceduto all’accertamento dell’insussistenza di cause d’incompatibilità e di 
conflitti di interesse in capo agli stessi;

7. di dare atto che: 

 l’inerente spesa sarà finanziata come riportato in premessa;

 che la dr.ssa Emanuela Lezzi collaboratore amministrativo professionale della SS 
Gestione Acquisti sanitari è responsabile del procedimento amministrativo.

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI

Dr. Enrico Gamba

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Emanuela Lezzi
Documento prodotto in originale informatico e firmato ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 
(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 140/2024)

Oggetto: ADESIONE SUCCESSIVA ALLA GARA ESPELTATA DALL'ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA PER LA 
FORNITURA DI CANNULE, CATETERI, SONDE, DISPOSITIVI SPECIALISTICI PER APPARATO 
CARDIOCIRCOLATORIO, GASTROINTESTINALE, UROGENITALE E NEFROLOGIA ED EVENTUALI 
APPARECCHIATURE - LOTTI VARI. PERIODO 01/03/2024-31/12/2027. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
970.752,01 IVA 22% INCLUSA.

SC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒   prevede     
☐   non prevede 

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐   prevede     
☒   non prevede 

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 27/02/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☐   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti 

☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo 
ospedaliero rete territoriale importo IVA inclusa

61/2024  1 X   46.879,29 €

 61/2025  1  X  56.255,15 €  

 61/2026  1  X  56.255,15 €  

 61/2027  1  X  56.255,15 €  

78/2024 1 X 34.973,98 €

78/2025 1 X 41.968,77 €

78/2026 1 X 41.968,77 €

78/2027 1 X 41.968,77 €

86/2024 1 X 55.172,98 €

86/2025 1 X 66.207,58 €

86/2026 1 X 66.207,58 €

86/2027 1 X 66.207,58 €

4086/2024 1 X 72.934,78 €

4086/2025 1 X 87.521,74 €

4086/2026 1 X 87.521,74 €

4086/2027 1 X 87.521,74 €

481/2024 1 X 1.072,01 €

481/2025 1 X 1.286,41 €

481/2026 1 X 1.286,41 €

481/2027 1 X 1.286,41 €

20620/2024 1 X 0 €

20620/2025 1 X 0 €

20620/2026 1 X 0 €

20620/2027 1 X 0 €



Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino
☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale
☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)
☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)
☐   cespiti (indicare centro di costo)
☐   altro (indicare centro di costo)
☐   vedi allegato 

      Centro di costo 1:       Importo 1:  

      Centro di costo 2:       Importo 2:  

      Centro di costo 3:       Importo 3:  

      Centro di costo 4:       Importo 4:  

Bergamo, 27/02/2024 Il Direttore

Dr. Gamba Enrico



SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto n. 
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione importo IVA inclusa

701130030
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z
61/2024  1  46.879,29 €

701130030
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z
 61/2025  1 56.255,15 €  

701130030
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z
 61/2026  1 56.255,15 €  

701130030
Materiali diagnostici (x 
apparecch.san. e relativi 

componenti): Cnd  Z
 61/2027  1 56.255,15 €  

701135018
Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-
chirurgici spec.

78/2024 1 34.973,98 €

701135018
Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-
chirurgici spec.

78/2025 1 41.968,77 €

701135018
Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-
chirurgici spec.

78/2026 1 41.968,77 €

701135018
Dispositivi medici: Cnd 

B,G,N,Q,R,U- presidi medico-
chirurgici spec.

78/2027 1 41.968,77 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2024 1 55.172,98 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2025 1 66.207,58 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2026 1 66.207,58 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 86/2027 1 66.207,58 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 4086/2024 1 72.934,78 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 4086/2025 1 87.521,74 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 4086/2026 1 87.521,74 €

701135011 Dispositivi per 
appar.cardiocircolatorio: Cnd  C 4086/2027 1 87.521,74 €

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2024 1 1.072,01 €

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2025 1 1.286,41 €

707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2026 1 1.286,41 €



707210020 Noleggi attrezzature sanitarie e 
scientifiche 481/2027 1 1.286,41 €

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 20620/2024 1 0 €

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 20620/2025 1 0 €

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 20620/2026 1 0 €

102240010 Attrezzature sanitarie e scientifiche 20620/2027 1 0 €

Bergamo, 29/02/2024 Il Direttore

Dr.ssa Coccoli Antonella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2024-03-01T11:17:27+0000




